Mekke’yi anlatması onun dini yönünün kuvvetli olduğunu, dindar olduğunu

göstermektedir.76

Hayatı boyunca üç yolculuk yapmıştır. Bunlardan en meşhuru ilk

yolculuğudur. İlk seyahatinden sonra “Doğu’yu tekrar özlemiş ve Doğu’ya iki

yolculuk daha yapmış ve bu yolculuklarından ikincisinde İskenderiyye’de,

614/1217’de vefat etmiştir.”77

İbn Cubeyr’in hac ibadeti için çıktığı ilk yolculukta yaşadıklarını, günlük

tarih atarak, anlattığı bu seyahatname genellikle er-Rıḥle olarak bilinse de Risâletu

72 İbn Cubeyr, Rıḥlet ibn Cubeyr, Dâr ve Mektebetu’l-Hilâl, Beyrut, ty.,s.5.

Camide verilen eğitimden ve nasıl

kullanıldığından bahsettikten sonra Şam’da bulunan türbeler ve tarihi eserleri detaylı

bir şekilde anlatmıştır. Bununla yetinmeyip halkı hakkında da bilgi vermiştir.

Bütün bu yolculuklarından sonra İbn Cubeyr vatanına döndü. Muharrem

ayı581/1185 Endülüs sahilinde Kartecannah şehrine ulaştı. Yolculuğu Gırnata’ya

kadar devam etti. Yolculuğu Muharrem ayının 22. günü sona erdi. Bu yüzden İbn

Cubeyr’in yolcuğunun süresi iki yıl üç buçuk ay sürdü.90

İbn Cubeyr’in seyahatnamesi bu tür için çok önemli bir yere sahiptir çünkü

Bu 29 yıllık seyahatinde Mısır, Suriye, Arap yarımadası, Irak, İran, Doğu Afrika,

Anadolu, Kuzey Türk illeri, Doğu Asya, Hindistan, Çin, Endülüs, Sudan gibi ülkeleri

görmüş ve tanımıştır.109

Vefatı hakkında farklı tarihler verilmektedir. Bir bilgiye göre İbn Baṭṭûṭa,

Tâmesna-Merrâkeş’te kadılık yaparken 770/1368'de vefat etmiştir.110 Başka bir

bilgiye göre ise “Seyahati bittikten sonra Merini devletinde hayatının sonuna kadar

hâkimlik yapmış ve 779/1377’de vefat etmiştir.”111

106 İbn Baṭṭûṭa, Rıḥlet İbn Baṭṭûṭa Tuḥfetu’n-Nuẓẓâr fi Ġarâibi’l-Emṣâr ve ‘Acâibi’l-Esfâr, thk.

Muhammed ‘Abdi’l-Mun‘im el-‘İryân, Dâr-ı İḥyâ’ul-‘Ulûm, 1. bs., Beyrut, 1987, s. 14.
107 Muhammed Mustafa Ziyâde, Rıḥlet İbn Cubeyr ve Rıḥlet İbn Baṭṭûṭa, El-M‘eğhed el-Ḫalîfî lil

Hindistan’a giden yolculuğunun başlangıcıdır. Yolda çok milletler, ticari merkezler,

limanlar, şehirler ve ülkeler geçti. Gittiği yerlerle ilgili önemli ticari, coğrafi, deniz

trafiği hakkındaki bilgileri ve geleneklerini öğrendi. Yolculuğundan döndükten sonra

eğlenceli bir şekilde 237/851 yılında bu bilgileri kitabında vasfetti ve özetleyerek

anlattı.”139Süleyman et-Tâcir’in dikkatli ve detaylı bir şekilde seyahat esnasında

görülen bütün şehirleri, ticaret yollarını çok dikkatli bir şekilde anlattığı

görülmektedir.

“Süleyman et-Tâcir h. 238 yılında Sîrâf’tan denizde yolculuğa başladı.

asır üslubu gibi değildir, farklıdır XX. asır üslubu gibi

görünmektedir. O ayrıcalıklı, ince, tatlı bir üslupla Tunus hakkında konuşmuştur.”151

el-‘Abderî gidip gördüğü yerlere bir fakih ve âlim gözüyle baktığı için gittiği

ve gördüğü yerleri detaylı ve dikkatli bir şekilde anlatmıştır.

Hac ibadeti için 688/1289, Fas’ta Ṣuveyre şehrinden (Mogador)152yolculuğa

çıkmıştır. el-‘Abderî kendi seyahatnamesinde yolculuğa başladığı yer ve zamanı

şöyle bildirmektedir. “25 Zilkade 688 yılında Ḥâcce şehrinden yolculuğumuza

başladık. Kafile Güney’e gitti.”153

Önce Ḥâcce şehrinden başladı ve güneye doğru gitti.

oradan aynı yolu takip ederek Fas’a kadar gitti. Böylece onun yolculuktan dönüşü

689/1290 yılında oldu.155

Bu yolculuğunu el-‘Abderî seyahati esnasında yazmamış, döndükten sonra

Tilimsan şehrinde yazmıştır.156

1.2.2. MODERN DÖNEM (AṢRU’L-HADÎS)

SEYAHATNAMELERİ

Aṣru’l-vesîṭ olarak adlandırılan dönemde İbn Cubeyr ve İbn Baṭṭûṭa ile yeni

bir boyut kazanan seyahatname, Modern dönem olarak adlandırılan XVIII.

Modern dönem başlığı adı altında yukarıda ismi geçen eser ve müelliflerden

Rifâ‘a Râfi’ et-Ṭahṭâvî’nin Kitâbu’l-İbrîz’i, Ahmed Fâris eş-Şidyâḳ’in el-Vâsıṭa ilâ

Aḥvâli Malṭa’sı, örnek olarak ele alınacaktır.

1.2.2.1.Rifâ‘a Râfi‘ et-Ṭahṭâvî ve Kitâbu’l-İbrîz

Rifâ‘a Râfi‘ b. Bedevî b. Alî b. Muhammed et-Ṭahṭâvî el-Hüseynî el-Hâşimî,

1216/1801 yılında Mısır’da dünyaya gelmiştir. Adını annesinin dedelerinden Rifâ‘a

b. Abdüsselâm’dan almıştır.160Doğduğu yer Ṭahṭa’ya bağlı olduğu için ona et-

Ṭahṭâvî de denilmiştir.161Soyu baba tarafından Muhammed el-Bâḳır yoluyla

Hz.Hüseyin’e, annesi tarafından Hazrec kabilesine dayanır. Ailesinden çok sayıda